

LAIKAS

Nr. 390 XVIII M.

PERIODICO QUINCENAL LITUANO 15 DE OCTUBRE DE 1966

ISKILMINGAI ATSVESTA RASES DIENA

Atradus Ameriką, Europos žemyno žmonės čia kėlėsi gyventi ir kurėsi toje naujoje žemėje. Ilgainiui iš to pradėjo išaugti naujo žmogaus tipas sumišęs su įvairių tautų žmonėmis ir su tikraisiais to krašto gyventojais. Ta diena yra iškilmingai švenčiama visame Argentinos krašte, drauge su Ispanų kolonija, kuri anksčiau yra buvusi to krašto šeiminingė. Pagrindinė ceremonijos dalis buvo atlikta prie Kolumbo paminklo Kolumbo aikštėje, kur dalyvavo ir Respublikos prezidentas gen. C. Onganía. Po to kita minėjimo dalis buvo tęsiama prie Ispanų paminklo, kur šias iškilmes organizavo Argentino-Hispanų Institutas ir panašūs minėjimo aktai buvo suruošti ir prie paminklo Reyes Catolicos. Po visų ceremonijų visų Buenos Aires mokyklų veliavininkai su palydovais dalyvavo ceremonijose ir "abanderados" parade, kur jie nuo 9 de Julio ir 25 de Mayo ilga gražia eiseną nuėjo pagerbti Amerikos atradėją Cristupą Columbą, kurio tvirtu nusistatymo ir pasiryžimo dėka atrastas naujasis žemynas.

JAU IR GINTARĄ SURUSINO

Mažosios Lietuvos gintaro centrą Palvininkus rusai pavadino Jantarnyj ir gintarą jau vadiną rusų tautinių gaminių. Taip rusai apvagia visas savo okupuotas šalis ir savinasi tų kraštų žemės turtais.

LENKAI SAVO KRIKSCIONYBĖS 1000 METŲ MINEJIMUOSE

Lenkai savo krikščionybės, labiausiai pasižymėjusius lenkus, kurie išgarsino Lenkijos vardą pasaulyje šiaip rikiuoja pagal eilę: Mykolas Kopernikas garsusis astronomijos mokslininkas, Maria Curie Sladowska mokslo lininkė fizikoje radiumo tyrinėtoja, Tadas Kosciuszka, laisvės kovotojas, prisidėjęs prie JAV laisvės kovų, Federikas Sopenas, muzikas, žinomas, poetas Adomas Mickevičius istorikas rašytojas Henrikas Sinkevičius, Lenkijos-Lietuvos karalius Sobieskis III, Ignacas Paderevsky, Vladislovas Jogaila, Lenkijos-Lietuvos Karalius, Jonas Mateiko. Jų tarpe yra keletas lietuviškų asmenų.

PASKIRTI SOCIALINIO GERBUVIO, VALDŽIOS, APGYVENDINIMO MINISTERIJOS

Valstybės Prezidentas paskyrė Socialinio Gerbuvio ministru Roberto J. Petracą, Valdžios Sekretorių — Roberto M. Gorostiaga, Apgyvendinimo Sekretorium — inž. Ernesto Garcia Olano, Darbo Sekretorium — Rubens Guillermo San Sebastian. Tie paskutiniai paskyrimai užpildė visą valdžios aparatą, kuris veiks pagal naujai priimta Valdžios Ministerijų Istatymą.

URUGUAJUJE STREIKAI DIDĖJA

Kai kurie sindikatai prieš kiek laiko paskelbė streiką dėl savo socialinių reikalų, pamažu prie to pradėjo dėtis ir kiti sindikatai ir paskutinėmis dienomis visa Urugvajaus Respublika virto tylos kraštu. Tam daug patarnavo Sovietų Sąjungos ambasados tarnautojai ir kitų iš už geležinės uždangos valstybių tarnautojai, kurie tiesioginiai turėjo santykius su komunistuojančiais sindikatų vadais. Daug įvairių valstybių ambasados net aukštų tarnautojų buvo ištremti atšaukiant diplomatines teises.

"EL TIEMPO"

Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires
T. E. 208 - 5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual
Nr. 822.776
Director responsable — J. MARGIS

CORREO ARGENTINO CASA CENTRAL	Concesión N° 1384
	Franqueo Pagado
	Tarifa Reducida
	Concesión N° 4615

„PAIMKIM, KNYGA, LYRĄ...“

ŠEŠTADIENINĖS MOKYKLOS METINĖ SUKAKTIS

Caristinės Rusijos priespaudeje gyvenančiai tautai Maironis nurodė kelią jaunimui, kur eiti ir ko siekti. Kad ne vien tik mokslu, bet ir kitomis priemonėmis galime tarnauti tautai ir už ją kovoti.

Šis posakis tinka ir mūsų laikams, mūsų čia augančiam jaunimui. Svetima mokykla, svietima aplinkuma nesuteikia jaunuoliui lietuviškos dvasios, bet ji atitraukia nuo lietuviško kamieno. Tos lietuviškos dvasios jis tegaus tik savose lietuviškose šeštadieninėse mokyklose, kurios išvijoje yra lietuviškumo židiniai, ir lietuviškos dvasios ugdytojai.

Mūsų aplinkumoje, Avellanedoje jau kuris laikas veikia šeštadieninė mokykla, kuri yra nemažai išauginusi jaunimo lietuviškoje dvasioje. Prieš metus laiko joje pradėjo pirmuosius savo žingsnius mūsų dabartinis mažasis "Atžalynas" Metai darbo jų gyvenime yra didelės reikšmės, per tuos metus jie išmoko ne vien tik lietuviško žodžio, bet ir tautinio meno: dainos, deklamacijos ir tautinių šokių. Patys ir tam pasisventusių mokytojų dėka — ponios S. Balinskienės, p-lės Z. Vanagaitės ir Seselės Angelikos (pradžioje

Mot. Teofilos) pastangomis iš jų išaugo gražūs mokykliniai vietnetas, kurio metinio darbo sukaktį švęsime Spalio mėn, 29 d. Lietuvių parapijos salėje. Jų darbas ir pasisventimas turi rasti ir mumyse atgarsio, kad ne vien tik savo tėveliams, bet ir visai lietuvių kolonijai jie turi rūpėti, ypač tiems, kurie taip daug sielojasi dėl jaunimo lietuviškumo. Savo dalyvavimu paremsime ne vien tik juos, bet duosime moralinės paramos ir toms pasisventusioms mokytojoms, jų darbo įvertinimui.

Geriausias įvertinimas bus tas, kad mes visi geriau suprasime lietuviškos mokyklos vertę ir su ja bendradarbiausime, jai padėsime. Ypač vaikučių tėvai turi gražią ir kilnią pareigą padėti jiems: kalbant lietuviškai namuose, domintis su išmoktais dalykais, jų šokiais, dainomis ir žaidimais.

Nuo pačių tėvų pastangų priklausys, ar sekanti karta išliks lietuviška, ar ji mokės ir spras lietuviškai, ar pamėgs lietuvišką ir turtingą liaudies meną: jos dainas, šokius ir vaidinimus. Iš kitos pusės visi mes privalome būti labai dėkingi mokytojoms, kurios iš pasišventinimo dirba šį lietuvišką darbą.

S. B.

IŠ VISO PASAULIO

RUSIJOS IR PRANCUZIJOS ERDVĖS BENDRADARBIAVIMAS

Šiomis dienomis Rusija pasirašė su Prancūzija erdvės bendradarbiavimo pakta kuriuo jie keisis žiniomis ir įvairiais pasiektais rezultatais, o beto yra numatę bendrai leisti vieną satelitą į erdvę 1970 metais. To susitarimo išdavoje Prancūzijos Išradimų ministeris lankysis Sovietų Sąjungoje ir atvirkščiai.

TEMPIMAS TARP IZRAELIO IR ARABŲ KRAŠTŲ

Pasienio nesusipratimai Izraelio ir kaimyninių Arabų kraštų padidėjo ir pagal arabų spaudą jis bus aštrinamas siekiama kovoti iki pergalės. Bet kai kuriose vietovėse kariniai ginkluoti susirėmimai sustojo. Izraelio ministeris pirmininkas turėjo skubius pasitarimus su savo valdžios žmonėmis dėl esamos padėties. Reikia manyti bus ieškoma išvengti rimtesnių konfliktų, kurie nei vienai iš tų patnerių neduos naudos.

POLITINĖ KRISĖ SAIGONO VYRIAUSYBĖJE

Paskutinėmis dienomis atsitatydino net 5 Saigono vyriausybės ministrai iššaukdami nepaprastą vyriausybės krizę, didesnę kaip kad buvo kovojant su budizmo dvasininkais. To priežastis ta, kad dabartinis prezidentas Nguyen Cao Ky į valdžios aparatą ėmė įsileisti asmenis pabėgusius iš Šiaurinės Indokininijos, komunistų valdomos, net ir pats prezidentas Ky yra šiaurietis pabėgėlis. Visos svarbesnės ministe-

rijos yra pabėgėlių rankose. Taip pat kalbama kad pietiečiai rodo nepasitenkinimą taip pat ir per didelę kariuomenės įtaką valdžios aparate bei kai kurių ministerių ir valdžios žmonių areštavimu ir per didelę policijos galia.

IZRAELIS SKUBIAI PRASO JUNGTINIŲ TAUTŲ PAGELBOS

Sąryšy su Arabų Kraštų bendru puolimu prieš Izraelio valstybę, Izraelio valdžios nutarimu staiga buvo kreiptasi į JT prašant skubiai sušaukti JT Saugumo Organu konferenciją, dėl Sirijos ginkluotų užpuolimų.

PEKINAS NEATSISAKO DIRIGUOTI TARPTAUTINIŲ KOMUNIZMĄ

Vakarų stebėtojai Pekine pastebi, kad jau viešai yra kalbama perimti pasaulinį tarptautinio komunizmo dirigavimą iš Pekino. Šį sumanymą kelia raudonoji gvardija, remiama Mao Tse Tungo. Šie karštakošiai aplipdė visas Pekino pasatų sienas su tinkamais atsišaukimais. Tuo norina pabrėžti, kad kinų komunizmas neatsisako komunizmo vadovavimo pasaulyje.

SMARKUS URAGANAS NUSIAUBĖ

Meksikos ir JAV kai kurias vietas. Smarkus uraganas, kuris palietė JAV, Meksiką ir Haitį, popiežius Povilas VI paskyrė paramą nukentėjusiems nuo tos nelaimės.

PASKIRTA MEDICINOS NOBELIO PRAMIJA

Švedų Mokslo Akademijs paskyrė medicinos mokslų No-



Šeštadienio Mokykla suruošė kleb. kun. J. Margiui priimtuves, kurias suruošė mokytojos p. Stasė Balinskienė, p-lė Z. Vanagaitė ir Seselė Angelika, kurios matosi tarp mokyklos vaikučių viršuje.

"ATŽALYNAS"

Šeštadieninė Lietuvių Mokykla kviečia visus į savo METINĘ ŠVENTĘ šeštadienį, spalio 29 dieną 21 valandą. LIETUVIŲ SALĖJE, Brasil 835, Avellaneda.

PROGRAMA:

- Dėdės Derliaus Šventė.
- Stovyklos prisiminimai.

Išpildys Atžalyno šokėjai ir choras. Vadovauja mokytojos S. Balinskienė ir Z. Vanagaitė.

Š. m. lapkričio 5 d. (šeštadienį) 21 val. Dr. Vincos Kudirkos salione, San Martin 3175, Lanus Kongreso Parngimo ir Finansų Komisija rengia

LIETUVIŠKĄ VERMUTĄ

kurio metų pasirodys "Rambyno" Ansamblis ir grieš Lietuvių Centro orkestras.

Ižangas galima gauti pas visus Rengimo Komisijos narius kiekvienoje draugijoje.

